¹ Prov., cap. xiv, v. 12. — ² Genes., cap. iv, v. 7: Nonne si bene egeris recipies; sin autem male statim in foribus peccatum aderit?

hoc peccat. « Ómne enim. » Ac si diceret : Quia quidquid contra hoc quod creditur fit, sive in esu, sive in aliis, « peccatum est. » Deus enim qui cordis inspectör est, non tam quæ fiunt quam quo animo fiunt attendit. Non immerito autem quæri potest de his qui interficiebant fideles quos seductores putabant, juxta illud Veritatis¹ : « Venithora ut omnis qui interfecit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo, » utrum in hoc peccaverint. Si enim credebant eos seductores animarum, et ideo dignos morte, quomodo contra conscientiam suam eis parcere debebant? Quippe si parcerent, contra conscientiam suam agerent, et ita peccarent. Sed rursus cum interficiunt innocentes, immo electos Dei, quod iniquum est, dicemus eos non peccare, aut eos in hoc bonam intentionem habere, quia maxime erat, ideoque bona æstimatur potius esse quam sit? Quomodo etiam ignorantia excusat eos a peccato, cum constet nonnulla etiam peccata ignorantiae dici? Alioquin quomodo Psalmista diceret ad Deum² : « Effunde iram tuam in Gentes, quæ te non noverunt. » Et Veritas de persecutoribus suis³ : « Pater, ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt. » Ubi enim culpa non præcessit, quid est opus ignoscere? Si enim ignorantia vel etiam fidei error excuset penitus a culpa, unde Judæi aut Gentiles, vel quilibet infideles de infidelitate sua damnandi sunt, cum unusquisque fidem suam rectam esse putet? Quis enim sponte in ea persistat fide, quam erroneam credat, ut sibi partem eligat deteriorem? De talibus tamen Veritas ait⁴ : « Qui non credit, jam judicatus est. » Sed hujus rei discussionem *Ethicæ*⁵ nostræ reservamus.

Quærendum quoque arbitror cur hoc loco Apostolus consulat alimentis et cibis propter scandalum infirmorum fratrum abstinendum, cum in Epistola *ad Galatas* dicat se in hoc Petro restitisse⁶ « quia reprehensibilis erat; » sed hoc definiendum illi loco reservamus. Quærendum etiam si juxta ipsum Apostolum, omnia munda mundis, et nil rejiciendum in cibis quod cum gratiarum actione percipiatur. Cur enim Apostoli vel sancti Patres quædam nobis in cibo sicut etiam lex interdixerunt? Unde etiam in *Actibus Apostolorum* continetur⁷ : « Surrexerunt quidam de hæresi Phariseorum qui crediderunt, dicentes quia oportet circumcidere eos, præcipere quoque legem Moysi. Surgens Petrus dixit ad eos: Quid tentatis Dominum, imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari quemadmodum et illi. » Item respondens Jacobus et dicens⁸: « Notum a seculo est Domino opus suum, propter quod ego judicio non inquietari eos qui ex Gentibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulaclorum, et fornicatione, et suffocatis